
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023

Edição 2479
07 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2479ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab 
VEREADOR: Claudinei Beló 
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 001/2023
DATA: 02/01/2023

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 2.172.381,08 (dois milhões, cento e setenta e dois mil 

trezentos e oitenta e um reais e oito centavos).

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e conforme autorização contida 
no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.540 de 07 de 
novembro de 2022.
 

DECRETA
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, para o 
exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar na impor-
tância de R$ 2.172.381,08 (dois milhões, cento e setenta e dois 
mil trezentos e oitenta e um reais e oito centavos).

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.367.2080.2034 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
002410 000102 Fundeb 30% …......................................................
................................................................... R$ 61.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E    
10.302.2070.2056 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA A 
SAÚDE   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
004240 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)..
................................................................... R$ 26.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   
10.301.2070.2062 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS 
DA SAÚDE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004675 005180 Investimento na Rede de Serviços Públicos de 
Saúde …..................................................... R$ 140.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005065 000815 IGD - Bolsa Família …...........................................
..................................................................... R$ 5.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1081 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS RODOVIÁRIOS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005850 000000 Recursos Ordinários (Livres) …............................
................................................................. R$ 610.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2479ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1081 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005855 000501 Receitas de Alienações de Ativos ….........................
............................................................. R$ 778.381,08

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1099 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007305 000926 SEAB - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA PINHEIRO 
DE PEDRA …..................................... R$ 400.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2103 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
007460 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................. R$ 152.000,00

TOTAL..............................................................R$ 2.172.381,08

Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de conformi-
dade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o o Superá-
vit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior 
de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme demonstrativo 
abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I da Lei Fe-
deral 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

Art. 3º – Para cobertura de parte dos créditos abertos no artigo 1º, 
serão utilizados como recursos o cancelamento das seguintes do-
tações:

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - 
FUNDEB   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
002160 000102 Fundeb 30% ….........................................................
................................................................ R$ 61.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004540 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 26.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2087 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006580 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................. R$ 200.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2087 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 

SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006610 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 110.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006730 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 300.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2103 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
007430 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 152.000,00

TOTAL..............................................................R$ 849.000,00

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua edição, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 02 de janeiro 
de 2023.

OSNEI STADLER
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

DECRETO Nº 026/2023

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal; 

DECRETA

Art. 1º. Fica nomeada Leticia Moreira, portadora da Carteira de 
Identidade nº 11.***.***-7/PR e do CPF nº 096.***.***-21, para o car-
go em comissão de Assessora do Departamento de Vigilância Sani-
tária, símbolo CC-9, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de janeiro de 2023.

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.501 1830-9 B.B. CONTA MOVIMENTO R$ 778.381,08
3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 5.000,00
3.3.926 45240-8 B.B. - SEAB - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA PINHEIRO DE PEDRA R$ 400.000,00
3.3.5180 227-4 CAIXA - FMS-FUNSAUDE - INVESTIMENTO R$ 140.000,00

TOTAL DAS FONTES R$ 1.323.381,08



4 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2479ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa FANCAR DETROIT LTDA, CNPJ 05.677.629/0006-
07, convocada a assinar o Contrato nº 030/2023 para a presente 
licitação tem por objeto Aquisição de 04 (quatro) veículos, do tipo 
caminhonete, que serão destinados a Secretaria de Transporte e 
Infraestrutura, Gabinete Municipal e para Secretaria de Educação, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 169/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 O Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo li-
citante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, atra-
vés de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 030/2023, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da 
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponi-
bilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Lidiane Campagnaro
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa A V A RIBEIRO TRANSPORTES LTDA, CNPJ 
24.952.339/0001-56, convocada a assinar a ARP nº 014/2023 para 
a presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futu-
ra e eventual contratação de empresa especializada no transporte 
rodoviário, para realização de transporte de professores e funcio-
nários da UNICENTRO de Prudentópolis, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 188/2022, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A ARP será encaminhada através de correio eletrônico 
para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de 
habilitação ou será comunicada, a empresa, através de contato 
telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assinatura 
do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e 
inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da ARP nº 014/2023, cientes da 
publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da 
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponi-
bilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Lidiane Campagnaro
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa BRUNA ALVES DE SOUZA ME, convocada a assi-
nar a Ata de Registro de Preços nº 010/2023 para a presente lici-
tação, que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de 
materiais esportivos para a Secretaria Municipal de Esporte e Re-
creação”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 150/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitan-
te na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 010/2023, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa FANEL SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ES-
PORTIVOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Pre-
ços nº 011/2023 para a presente licitação, que tem por objeto o 
“Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos para 
a Secretaria Municipal de Esporte e Recreação”, referente ao Pro-
cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 150/2022, no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das san-
ções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante 
do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitan-
te na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 011/2023, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 012/2023 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de materiais esportivos para a Secretaria Municipal de 
Esporte e Recreação”, referente ao Processo Licitatório na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 150/2022, no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edi-
tal da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 



5 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2479ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 012/2023, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa PLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPOR-
TIVOS EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 013/2023 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos para a 
Secretaria Municipal de Esporte e Recreação”, referente ao Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 150/2022, no pra-
zo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 013/2023, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 16 de janeiro de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de solução informatizada integrada para Gestão Pública Municipal, 
em ambiente web sob o modelo de computação em nuvem (Cloud), 
sem limite de usuários, incluindo-se no objeto o licenciamento e os 
serviços de conversão de dados, implantação, parametrização, con-
figuração, treinamento, armazenamento de dados manutenção legal, 
corretiva e evolutiva, bem como suporte técnico.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 846.941,35 (Oitocentos e quaren-
ta e seis mil, novecentos e quarenta e um reais e trinta e cinco cen-
tavos).
DATA DA SESSÃO: 30 de janeiro de 2023 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, telefone: 08008080130 
Ramal: 8010 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa 
                                            Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução de Ponte em Concreto Armado na Loca-
lidade de Piquiri, região rural do Município de Prudentópolis – PR, 
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra neces-
sários.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 144.536,00  (cento e quarenta e 
quatro mil quinhentos e trinta e seis reais).
DATA: 02 de fevereiro de 2023, às 08h30m, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 0800 
808 0130, ramal: 8010 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 462/2022 
firmado entre o Município de Prudentópolis e Ernani Antonio 

Schirlo – Transportes Me.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 29.182,08 (vinte e nove mil, 
cento e oitenta e dois reais e oito centavos), suprimindo da seguinte 
forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis – PR, 10 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Item Descrição Und. de
Medida

Qtd. Valor
Unit.

Valor Total

01 Locação de caminhão

basculante com motorista

habilitado, mínimo caçamba de

12m³, mínimo 6x4, mínimo 160

cv, ano de fabricação não

inferior a 2010, equipado com

lona ou sombrite para cobertura

de materiais, de acordo com as

normas vigentes de trânsito,

com pneus em bom estado.

Equipado com tacógrafo e

aparelho de GPS compatível

com o sistema de

monitoramento da Prefeitura.

Combustível por conta da

contratada.

KM 3.301,14 R$ 8,84 R$ 29.182,08



6 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2479ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Ata de R. P. 009/2023

Pregão
Eletrônico

149/2022

Objeto Registro de preço para futura e eventual aquisição de

equipamentos médicos.

Contratada V.L. FUZETI - COMERCIAL

Valor
R$ 107.835,00 (cento e sete mil, oitocentos e trinta e cinco

reais).

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de Registro de Preços ficará a

cargo das servidoras: Camila Szymanski T. Siqueira e
Kelly Vilczak.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de Registro de Preços ficará a cargo do

Secretário Municipal de Saúde.

Data Prudentópolis, 12 de janeiro de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Contrato 029/2023

Tomada de
Preços

024/2022

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços de

engenharia para executar reforma em edificação destinada

ao Programa Banco de Alimentos, situada no Município de

Prudentópolis – PR, incluindo todos os materiais,

equipamentos e mão de obra necessários..

Contratada
DIMENSÃO 3A ARQUITETURA ENGENHARIA E DESIGN
LTDA ME

Valor
R$ 246.258,58 (duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e

cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

Fiscal
A fiscalização do Contrato ficará a cargo do servidor: Mateus

Zaroski Matias e como Fiscal substituta: Nicole Cavali da

Luz.

Gestor
A gestão do Contrato ficará a cargo da Secretária Municipal

de Assistência Social Sra. Célia Kaczarouski Schon.

Data Prudentópolis, 16 de janeiro de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência do Contrato será de 180 (cento e oitenta)
dias, contados a partir da data de sua assinatura.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-01-16T16:31:10-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




